Erurum

1. Quos socios ad epulas hospites habere nemo velit. Invenitur haec lectio in omnibus nostris n. ff. item Ferrarianis. indicat tamen Lambinus Vaticanum exemplar detrahere illud socios ad epulas; atque inclementissimè invenitur in optimo Victoriano, qui LXXIX. cap. 11. conjecit hospites habere, quin proculdubio nostram hanc scripturam invenerat in libris suis scriptis.

2. Quam honestis iudicibus nocentium filius. Mauricianus judicis. restat tamen altera in Palli quamvis & illa in Maturantiana.

3. Sed illud os, illam impunitatem caeni fecerunt. Hæc est scriptura librorum olim excursorum, atque missi, nam Man. & Lamb. fuisse. Pal. pr. loco caeni habet lacinulam. Sec. vero ita scriptus est ut præferat omnino caeni & videndum acutioribus, numne heic numerus iudicium mere possit.

4. Hanc ergo & reliquas. Vulgo ego, sed nostrum restat in Palli. Maur. & scriptis aliquot Ferrariis, videturque vehementius.

5. Nunc vero cur non abrogandas censebam. Hæc est recepta lectio. at Pal. sec. Maur. ut abrog. sine neganturque non solum abest Pal. pr. sed

etiam cur illud non etiam neglexit Man. ac Lamb.

6. Operis valvis Concordiae. Haud secus etiam Pal. sec. & Mauri. non operis, ut olim cusi.

7. Ut digestio potius quam declamatio videretur. Totum istud abiecit Man. & Lamb. sicut Ferrarii, qui tamen fatetur existare in suis omnibus; idemque testor de Palli.

8. Quam facturum fuisse. Dicitio fuisse, mihi supervacua videtur.

9. Ad urbem venturum cum exercitu. Sic nostri & olim cusi. Man. & Lamb. futurum, si c. plurimarum libris, approbo.

10. Ad urbem vel in urbem potius. Non aliter quoque Pal. sec. retrò impressi tantum, ad urbem potius; tanquam si illud vel in urbem, fuisset lectio varians.

11. Quamquam ego sententia. Est sic quoque in Pal. sec. non ut in olim publicatis cæcis &c. tamen.

12. Non profectus est, sed profugit. Habet hoc etiam Pal. sec. negatio enim cæteris edd. veteribus abest, item sed.

1. Valerius

Brutum imperatorem, consulem designatum, civem non sibi, sed nobis, & reip. natum. Ergo Hannibal hostis, civis Antonius? quid ille fecit hostiliter, quod hic non aut fecerit aut faciat, aut molitur, & cogitet? Torum iter Antonii quid habuit, nisi depopulationes, vastationes, caedeis, rapinas? quas non faciebat Hannibal, quia multa ad usum suum reservabat. at hi, qui in horam vivebant, non modo de fortunis, & de bonis civium, sed ne de utilitate quidem sua cogitarent. Ad hunc (dii boni) legatos mitti placet: norunt isti homines formam reip. jura belli, exempla majorum? cogitant, quid populi Rom. majestas, quid senatus severitas postulet? Legatos decernitis: si ut deprecantur, contemneret: si ut imperetis, non audiet; denique quamvis severa legatis mandata dederimus, nomen ipsum legatorum, hunc, quem videmus, populi Rom. resinguet ardorem: municipiorum, atque Italiae frangeret animos. ut omittam hæc, quæ magna sunt; certe ista legatio moram & tarditatem afferet bello. Quamvis dicant, quod quodam audio dicturos: Legati proficiantur: bellum nihilominus pareat: inmen Legatorum nomen ipsum & animos molliet, & belli celeritatem morabitur. MINIMIS momentis, P. C. maximæ inclinationes temporum sunt, cum in omni casu reip. tum in bello, & maxime civili: quod opinio plebique, & fama gubernatur. Nemo quæret, quibus cum mandatis legatos miserimus: nomen ipsum legationis ultro misit, *tametsi* esse signum videbitur. Recedat à Mutina desinat oppugnare Brutum, decedat ex Gallia, non est verbis rogandus, cogendus est armis. non enim ad Hannibalem mittimus, ut à Saguntum recedat, ad quem miserat olim senatus: P. Valerium Flaccum, & Q. Bæbium Tamphilum: qui, si Hannibal non pateret, Karthaginem ire jus si sunt. nostros legatos quò jubebimus ire, nisi paruerit Antonius, & imperatorem, ne coloniam populi Rom. oppugnet? Itane verò? hoc per legatos rogandus est? Quid interest, per deos immortales, utrum hæc urbem oppugnet, an hujus urbis propugnaculum, coloniam populi Rom. prælii causa collocatam? Belli Punici secundi, quod contra majores nostros Hannibal gessit, causa fuit Saguntum oppugnatio: rectè ad eum legati missi mittebantur ad Pœnum, & mittebantur pro Hannibalis hostibus, nostris sociis. Quid simile tandem? nos ad eum mittimus, ne imperatorem populi Rom. ne exercitum, ne coloniam circumledeat, ne oppugnet, ne agros depopuletur, ne sit hostis? Age, si paruerit, hoc cive uti aut volumus, aut possumus? Antè diem XIII. Kalendas Jan. decretis vestris, eum concidistis: constituitis, ut hæc ad vos Kalend. Jan. referrentur, quæ referri videtis, de honoribus, & præmiis bene de rep. meritorum, & merentium: quorum principem judicavistis eum, qui fuit, C. Cæsarem, qui M. Antonii imperus nefarius ab urbe, in Galliam vertit: deinde milites veteranos, qui primi Cæsarem secuti sunt: tum illas cœcetes, divinasque legiones, Martiam, & Quartam, quibus, cum consulem suum non modo reliquissent, sed bello etiam persequebantur, honores & præmia impondistis: eodemque die D. Brutum, præstantissimi civis, edicto allato, atque proposito, factum ejus collaudavistis: quodque ille bellum privato consilio susceperat, id vos auctoritate publica comprobavistis. Quid igitur illo die aliud gistis nisi ut re hostem judicatis Antonium? his vestris decretis aut ille vos æquo animo adspicere poterit, aut vos illum sine

(summo dolore videbitis? Excluserit illum à rep. distraxit? segregavit non solum scelus ipsius, sed etiam, ut mihi videtur, fortuna quadam reip. qui si legatis paruerit, Romanique redierit: num quando perditis civibus vexillum quò concurrant, defuturum putatis? Sed hoc minus ve-reor, sunt alia, ob quæ magis numquam parebit ille legatis, novi hominis inanium, arrogantiam: novi perditæ consilia amorem, quibus ille est deditus. Lucius quidem frater ejus, utpote qui peregre depugnavit, familiam ducit, si per se ipse sanus, quod nunquam erit; per hos esse ei tamen non licebit. Teretur interea tempus: belli apparatus refrigerent, unde est adhuc bellum, nisi ex retardatione, & mora? ut primum post discessum latronis, vel potius desperatam iugam, liberè senatus haberi potuit; semper flagitavi, ut convocaremur. quo die primum convocati sumus, cum designati consules non adessent, jeci, sententia mea, maximo vestro consensu, fundamenta reip. seriùs omnino, quàm decuit: nec enim ante potui: sed tamen si ex eo tempore dies nullus intermissus esset, bellum profecto nullum haberemus. OMNE MALUM nascens facile opprimitur: inveteratum, fit plerumque robustius. Sed tum expectabantur Kalendæ Jan. fortasse non rectè. Verum præterita omittamus, etiamne hanc moram afferemus, dum proficiantur legati? dum reverantur? quorum expectatio dubitationem belli afferet. BELLO autem dubio, quod potest studium esse delectus? Quamobrem, P. C. senatorum mentionem nullam censeo faciendam: rem administrandam arbitrator sine ulla mora, & confestim gerendam: tumultum decerni, iustitiam iudici, sagas sumi dico oportere, delectum haberi, sublati vacationibus in urbe, & in Italia, præterea Gallia tota, quæ si erunt facta, opinio ipsa, & fama vestra severitatis obruet scelerati gladiatoris amentiam, sentiet sibi bellum cum rep. esse sulceptum, experietur contententis senatus nervos, atque vireis nam nunc quidem partium contentionem esse distat, quarum partium? alteri vincti sunt, alteri sunt à mediis C. Cæsaris partibus, nisi forte Cæsaris parteis à Panfa, & Hirtio consilibus, & à filio C. Cæsaris oppugnari putamus. Hoc verò bellum non est ex diffensione partium, sed ex nefaria spe perditissimorum civium excitatum: quibus bona, fortuna, quæ nostræ notatæ sunt, & jam ad cuiusque opinionem distributa. Legi epistolam Antoniiquam ad quemdam sepremi-virum, capitalem hominem, collegam suum, miserat. Quid concupiscas, TV VIDERIS: QUOD CONCVPIVERIS, CERTA HABEBIS. Hæc ad quem legatos mittamus: cui bellum moremur inferre: qui ne forti quidem & fortunas nostras destituit: sed libidini cuiusque nos ita ad-dixit, ut ne sibi quidem quidquam integrum quod non alicui promissum jam sit, reliquerit, cum hoc P. C. bello, bello, inquam, decernendum est idque confestim, legatorum tarditas repudianda est. Qua propter, ne multa nobis quoti-die decernenda sint: consilibus totam tempus, committendam censeo, hisque permitendum, ut temp. delendant, provideantque, ne quid reip. detrimenti accipiat: censeo-que ut his, qui in exercitu Antonii sunt, ne sit ea res fraudis, si ante Kalendæ Febr. ab eo discesserint. Hæc si cœnueritis, patres conscripti brevi tempore libertatem populi Rom. auctoritatemque vestram recuperabitis. sin autem lenius ageris: tamen eadem, sed fortasse seriùs decerneretis. De rep. quoad retulistis, satis decrevisse videor. Altria res est de

SS 2

1. P. Valerium Flaccum, Reperi in Pal. sec. quod Ferrarius in suis, minime scilicet convenire cum vulgatis in cognomine hujus legati, habet is autem Aufulem ut fuerit forte, P. Valerium A. N. Flaccum, hoc est, A. N. N. patrem, sed quis illi eximus?
 2. Nihil paraverit Antonius, ut Imper. Sic. oppugnet. Er ab omnibus miss. Ferrarius stabilique Pal. sec. mai. hæc tenus coleravimus, Antonius ad eum nostrum mittimus, ut imperatorem, &c. quæ media hæc inculeat ex his quæ mox deinde sequentur.
 3. Mitterentur pro Hannibale hostibus nostris sociis. Nihil diverit ab

hac scriptura Pal. sec. nisi quod præerat Hannibale. Vulgata vetustius, mit. pro Hannibale hostib. nostris & sociis. posterior, mittit. ad Hanni-lem pro hostib. nostris & sociis.
 4. In Galliam vertit. Lambinus, aversit, quod & in libro Maur.
 5. Fortunas nostras distituit. Hæc est lectio vulgata, aliquæ, quæm Ferrarianam, designavisti. Pal. sec. hæc deficit neque redit ad officium, nisi Oratioe septima. ar. præ. habet distituit: de quo tu Meursi. & tu Sibi-beræ cogitabitis.

1. 56

honoribus: de quibus deinceps intelligo esse dicendam. Sed qui ordo in sententiis rogandis servari solet, eundem tenebo in viris fortibus honorandis. A Bruto igitur, consule designato, more majorum capiamus exordium: cuius ut superiora omittam, quæ sunt maxima illa quidem, sed adhuc hominum magis *judicium*, quam publice laudata; quibusnam verbis ejus laudes hujus ipsius temporis confestim possumus? neque enim ullam mercedem tanta virtus, præter hanc laudis, gloriaque desiderat, quæ etiam si careat, tamen sit seipsa contenta, atque in memoriis gratorum civium, tamquam *in luce*, posita lætetur. laus igitur iudicii, testimoniique vestri, tribuenda Bruto est. Quamobrem his verbis, P. C. senatusconsultum faciendum censeo: C. M. D. BRUTVS, imp. cos. designatus, provinciam Galliam in senatus, populique Rom. potestate teneat: cumque exercitum tantum, tam brevi tempore, summo studio municipiorum, coloniarumque provincie Gallie, optime de reip. merita, merentisque, conscripserit, compararit: id eum recte, & ordine, exque reip. fecisse: idque D. Bruti præstantissimum meritum in reip., senatus, populique Rom. gratum esse, & fore. itaque senatum, populique Rom. existimare, D. Bruti, imp. cos. designati opera, consilio, virtute, incredibilique studio, & consensu provincie Gallie, reip. *difficillimo tempore* esse subventum. Huic tanto merito Bruti, P. C. tantoque in reip. beneficio, quis est tantus honos, qui non debeatur? nam si M. Antonio potuisset Gallia, si oppressis municipiis, & colonis imparetis, in illam ultimam Galliam penetrare potuisset: quantus reip. terror impenderet? dubitaret, credo, homo amentissimus, atque omnibus consiliis præceptis, & devius, non solum cum exercitu suo, sed etiam cum omni immanitate barbarie bellum inferre nobis: ut ejus furorem ne Alpium quidem muro cohibere possemus. Hæc igitur habenda gratia est D. Bruto, qui illum, nondum interposita auctoritate vestra, suo consilio, atque iudicio, non ut consulem recepit, sed, ut hostem, arcuit Gallia; seque obsideri, quam hanc urbem, maluit. Habeat ergo hujus tanti facti, tamque præclari decreto vestro testimonium *sempiternum*: Galliaque, quæ semper præsidet, atque præsedet huic imperio, libertati que communi, merito, vereque laudetur, quod se, suasque vireis non tradidit sed opposuit Antonio. Atque etiam M. Lepido pro ejus egregiis in reip. meritis decernendos honores quam amplissimos censeo. semper ille populum R. liberum voluit, maximumque signum illo die dedit voluntatis, & iudicii sui, cum, Antonio diadema Cesari imponente, se avertit, gemituque & moestitia declaravit, quantum haberet odium *servitutis*: quam populum Rom. liberum cuperet: quam illa, quæ tulerat, temporum magis necessitate, quam iudicio tulisset. Quanta vero is moderatione usus sit in illo tempore civitatis, quod post mortem Cesaris consecutum est, quis nostrum oblivisci potest? Magna hæc: sed ad majora properat oratio. Quid enim, (o dii immortales!) admirabilius omnibus gentibus, quid optatius populo Rom. accidere potuit, quam, cum bellum civile maximum esset, cuius belli exitum omnes timeremus, *sapientia* ejus id potius extingui, quam armis, & ferro rem in discrimen adducere? Quod si eadem ratio Cesaris fuisset, in illo tæro, miseroque bello: ut omittam patrem, duos Cn. Pompeii, summi, & singularis viri, filios incolumem habere: quibus certe *pretia* fraudi esse non debet. Utinam omneis M. Lepidus servare potuisset, facturum fuisse declaravit in eo, quod potuit, cum Sextum Pompeium restituit civitati, maximum ornamentum reipublicæ, clarissimum monumentum clementie suæ. gravis illa fortuna populi Romani, grave factum, Pompejo enim patre, quod imperii populi Romani

lumen fuit, extincto, interfectus est patris simillimus filius. Sed omnia mihi videntur deorum immortalium iudicio expiata, Scs. Pompejo reip. conservato. Quam ob causam iustam, atque magnam, & quod periculosissimum civile bellum, maximumque, humanitate, & sapientia sua M. Lepidus ad pacem, concordiamque convexit, senatusconsultum his verbis censeo perscribendum: C. M. A. M. LEPIDO, imp. pontifice max. sapienter, resp. & bene, & feliciter gesta sit, populique Rom. intellexerit, ei dominatum regium maxime displicere: cumque ejus opera, virtute, consilio, singularique clementia, & mansuetudine bellum acerbissimum civile sit restitutum: Sextusque Pompejus, Cn. F. Magnus, hujus ordinis auctoritate ab amicis discesserit, & a M. Lepido, imp. pont. max. summa senatus, populique Rom. voluntate civitati restitutus sit: senatum, populumque Rom. pro maximis, plurimisque in reip. M. Lepidi meritis, magnam spem in ejus virtute, auctoritate, felicitate, reponere otii, pacis, concordie, libertatis: ejusque in reip. meritum senatum, populumque Rom. memorem fore, eique *sanam equitatem* inauratam in Rostris, aut quo alio loco in foro vellet, ex hujus ordinis sententia statui placere. qui honos, P. C. mihi maximus videtur, primum, quia iustus est, non enim solum datur propter spem temporum reliquorum, sed pro amplissimis meritis redditur: nec vero cuiquam possumus commemorare hunc honorem a senatu tributum iudicio senatus soluto, & libero. Venio ad C. Cesarem, P. C. qui nesci fuisset, quis nostrum esse potuisset? ad volabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus, ardens odio, animo hostili in omneis bonos, cum exercitu, Antonius, quid hujus audacia, & sceleri poterat opponi? nondum illos duces habebamus, non copias: nullum erat consilium publicum, nulla libertas: dandæ cervices erant crudelitati nefarie: fugam quærebamus omnes, quæ ipsa exitum non habebat. Quis tum nobis, quis populo Rom. obtulit hunc *divinum adulescentem*, deus, qui, cum omnia ad perniciem nostram pestifero illi civi paterent, subito præter spem omnium exortus, prius consecit exercitum, quem furor M. Antonii opponeret, quam quisquam hoc eum cogitare suspicaretur. Magni honores habiti Cn. Pompejo, cum esset adulescens: & quidem jure subvenit enim reip. Sed atate multo robustior, & militum ducem quærentium studio parator, & in alio genere belli, non enim omnibus Sulla *causa grata* declarat multitudine proscriporum, tot municipiorum maximæ calamitates. Cesar autem annis multis minor, veteranos cupientes jam requiescere, armavit: eam complexus est causam, quæ esset lenatui, quæ populo, quæ cunctæ Italiae, quæ diis omnibus *gratissima*. Et Pompejus ad L. Sullam maximum imperium, victoremque exercitum accessit: Cesar se ad neminem adjunxit: ipse princeps exercitus facienda, & præsidii comparandi fuit. Ille in adversariorum partibus agrum Picenum habuit inimicum: hic ex Antonii amicis, sed amicioribus libertatis, contra Antonium præsidio Antonii dominatus oppressus est. Demus igitur imperium Cesari: sine quo res militaris administrari, teneri exercitus, bellum geri non potest. fit pro patre eo jure, quo qui optimo, qui honos, quamquam est magnus *illi atati*, tamen ad necessitatem rerum gerendarum, non solum ad dignitatem valet. Itaque illa quæramus, quæ vix hodierno die consequemur. Sed spero fore, hujus adulescentis ornandi, honorandique & nobis, & populoque Rom. potestatem, hoc autem tempore ita censeo decernendum: QUOD C. CESAR, C. F. pont. pro pr. summo reip. tempore milites veteranos ad libertatem populi Rom. cohortatus sit, eosque conscripserit: quodque